A továbbiakban az *Epitomae* első könyve a személyek jogáról szól, éspedig a személyi státusról (*status libertatis, manumissio, statuliber*), továbbá azokról, a szabályokról, amelyek a Hadrianustól kezdődően kialakuló liturgia-államra — ahol a polgárokat különböző közkötelezettségek terhelik — vonatkoznak. Majd a cselekvőképességgel kapcsolatos néhány szabályt ismertet éspedig a *suspectus tutor* és a *puber minor XXV annis* vonatkozásában. Egy „Spruchregel” található csupán e *liber*-ben, amely Marcellus egy regulájával vethető némi-
leg össze:

„*Interpretatione legum poenae molliendae sunt potius quam asperandae*” (Hermogenianus, D. 48.19.42.) „*In re dubia benigniorem interpretationem sequi non minus iustius est, quam tutius*” (Marcellus, D. 28.4.3. pr.)

Mindkét regulában az „*in dubio mitius*”-elv jut lényegében kifejezésre, de arról szó sem lehet, hogy Hermogenianus a regulát Marcellustól vette volna át, hiszen Marcellusnál inkább magánjogi szabály, míg Hermogenianusnál a bűncselekményt elkövető rabszolgára vonatkozó előírás interpretációjáról van szó.

Egyébként — mint említettük — e könyv tartalmazza a *munera civilia* kettős kategorizálását (*duplex divisio*), melynek szövegét az Arcadius Charisius-féle „*munera civilia-kodex*”-szel való összevetés céljából érdemesnek látszik teljes terjedelmében idézni.

„(1) *Munerum civilium quaedam sunt patrimonii, alia personarum. Patrimonii sunt munera rei vehicularis, item navicularis: decemprimatus: ab istis enim periculo ipsorum exactiones sollemnium celebrantur. (2) Personalia civilia sunt munera defensio civitatis, id est ut syndicus fiat: legatio ad census accipiendum vel patrimonium: scribatus κομηλασία: annonae ad similium cura: praediorumque publicorum: frumenti comparandi: aquae ductus: equorum circensium spectacula: publicae viae munitiones: arcae frumentariae: calefactiones thermarum: annonae divisio et quae cumque aliae curae istis sunt similes. Ex his enim quae rettulimus, cetera etiam per leges cuiusque civitatis ex consuetudine longa intellegi poterunt. (3) Illud tenendum est generaliter personale quidem munus esse, quod corporibus labore cum sollicitudine animi ac vigilantia sollemniter extitit, patrimonii vero, in quo sumptus maxime*

postulatur. (4) Aequae personale munus est tutela, cura adulti furiosisque, item prodigi, muti, etiam ventris etiam ad exhibendum cibum potum tecium et similia, sed et in bonis, cuius officio usucapiones interpellantur ac ne debitores liberentur, providetur: item ex Carboniano edicto bonorum possessione petita, si satis non detur, custodiens bonis curator datus personali fungitur munere, his similes sunt bonis dati curatores, quae fuerunt eius, qui ab hostibus captus est et reverti speratur: item custodiendis ab eo relictis, cui necdum quisquam civili vel honorario iure successit, curatores constituti (D. 50.4.1.)